
PREFEI]URA OE

ão-"oÉ
Falendo Iais Por Você

ATA DA SESSÃO PUEUCA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES P

DE PREçOS E HABILíTAÇÃO, DOCUMENTOS DE CREDENCíAME
REALTZAçAO DO CERTAME, RELATIVA AO

PREGÃO PRESENCIAL NO OO5/2023 SEFIN.

oBJETO: AOUIS|ÇÃO DE BARRACAS TrPO FEIRA LIVRE COM VISTAS A

tvrelHonln DA APRESENTAÇÃO E PROTEÇÃO DE ALIMENTOS
COMERCIALIZADOS POR PRODUTORES FAMILIARES, JUNTO A SECRETARIA

\4lo PLANEJAM-ENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS DO MUNlelPlo DE CRATEUS -
CE.

Aos 05 (cinco) dias do mês de maio do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

10h:00min, na sala das sessões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Crateus - CE, com a presênÇa do P:'egoeiro, Si'. Fábio Gomes Oliveira ê Eua equipe
de Apoio a Sr. José Edvaldir Lopes Marques e o Sr. Wuilliam Porfírio de Oliveira, com
observância na Lei no 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, na Lei no 10.520102, de 17 de agosto de 2002, no Processo
Administrativo No 1004.0112023, e no Edital do PREGÃO PRESENCIAL No 005/2023
sEFiN, cujo objeto e a AQUislÇÃo DE BARRACAS TIPO FEIRA L|VRE COM
vlsTAS A rurlHOnrn DA APRESENTAÇÃO E PROTEÇÃO DE ALIMENTOS
COMERC]ALIZADOS POR PRODUTORES FAMILIARES, JUNTO A SECRETARIA

!,O PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CRATEUS -
CE, obedecendo o critério do MENOR PREÇO POR ITEM. O Sr. Pregoeiro declarou

aberta a sessão do pregão em referência, respeitando o tempo de tolerância para

recebimento da documentação, constatando-se a participaçâo das seguintes
licitantes:

01 - MARTCELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA.ME

CNPJ: 1 1 .093.1 69/0001 -50
TELEFONE: (88) 99403-
9856

CREDENCIADO:
LISLENO DE DEUS MARTINS

CPF: 041.715.793-25

02 - L MARIA SOARES COMERCIO E SERVICOS.ME

CNPJ : 17 .857 .927 10001 -45
TELEFONE: (85) 99810-
0670
CPF: 410.005.363-00

Ê

t-

Mur'rrcÍpto
VERDE

CREDENCIADO:

Z



PREFEITURA OE

Farsndo ll ais Por Você

GERARDO BRAZ DA SILVA JUNIOR

lnicialmente foram recebidos simultaneamente os documentos de credenciamento, os

lnvelopes de proposta de preços e habilitação das licitantes. Em seguida o Sr.

Yr"egoeiro vei'!ficou que oE ênvêlopês aprêsêntados cstavam devidamente laci'ados,

de acordo com o solicitado no Edital. Em seguida o Sr. Pregoeiro pediu a equipe de
apoio que organizasse a lista de presença, ao mesmo tempo em que iniciou as

análises dos documentos de credenciamento das licitantes. Ao concluir a análise dos
documentos de credenciamento, o Sr. Pregoeiro informou que ficou

DESCREDENCIADA apenas a licitante ALAN CESAR F DE SOUSA, por não ter
apresentado a declaração de pleno conhecimento e de atendimento às exigências
quanto à proposta e à habilitação previstas no Edital, descumprindo a exigência do

subitem 2.3.2.3 do Edital, e ficaram credenciadas as licitantes: MARTCELL
EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA-ME, L MARIA SOARES COMERCIO E
SERVICOS-ME e F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS LTDA-ME.
Apos o anúncio do credenciamento, o Sr. Pregoeiro informou ainda que precisará

melhor analisar se as licitantes de fato exploram ramo de atividade compatível com o
objeto da presente licitação, tendo surgido dúvidas a respeito dos codigos de

atividades econômicas constantes nos documentos de registro comercial e de
vconstituição das licitantes, que precisará realizar consultas técnicas nos sítios dos

orgãos oficiais, para julgar com maior segurança, não podendo anunciar o resultado
quãnto as analises dos ramos de atividades, condição de participaçâo prevista no

subitem 2.1.2 do Edital, não podendo concluir na mesma sessão, devido ao fim do

expediente. No ato da sessão analisaram. e rubr"icaram os documentos de

credenciamento o Sr. LISLENO DE DEUS [\/ARTINS, representante da licitante

MARTCELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA.ME, O ST. GERARDO BRAZ

DA SILVA JUNIOR, representante da licitante L MARIA SOARES COMERCIO E
SERVTCOS-ME e o Sr. FRANCISCO JUARI BANDEIRA DE SOUSA, representante
da licitante F. J. BANDEIRA DE SCUSA SERVICCS E EVENTCS LTDA-Iv4E. Em

seguida o Sr. Pregoeiro pediu sua equipe de apoio que procedessem com as

coÀsultas de possíveis sançôes/penalidades no site do TCU, apos as consultas
nenhuma restrição foi encontrada. Em seguida o Sr. Pregoeiro suspendeu a sessão
devido ao fim do expediente da manhã, informando que a nova data e horário para

continuiciacie cio presente certame será ciivuigacia nos mesmos meios cie publicação

do Edital. Finalmente, apos o Pregoeiro e sua equipe de apoio conferirem e

r'

h

03 - ALAN CESAR F DE SOUSA
TELEFONE:CNPJ: 38.147 .279/0001 -03

CPF: 051.592.163-75 \CREDENGIADO:
^ 

I 
^ 

r.l ,-rô 
^ 

Ft l-f FtFtl-ll-! 
^ 

Í\l- O/1! !C^./-\LAI\ \.,trOÀi\ TEr\r\EIr\/\ IJE OIJTJü,-\

04 - F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS LTDA.ME
TELEFONE: (88) 99905-
9814CNPJ: 1 9.608.94 410001 -7 4

CPF: 857.030.013-1 5CREDENCIADO:
FRANCISCO JUARI BANDEIRA DE SOUSA

AZ L

I

L



PRETEIIURA OE

tarendo tais Por Vosê

ql
§ttt".?
=E,.oMUNICÍPIO

VERDE

rubricarem todos os documentos, de tudo se fez constar na presente ata,
devidamente lavrada, e após lida e achada conforme, Segue assinada pelo

equipe de apoio e representantes presentes.

Equipe de

Apoio:

PARTICI PANTES PRES ENTES :

EQUIPE DE PREGÂO

Nome 7/ AssinaturaFunção

FABIO GOMES OLIVEIRAPregoeiro:

/--+(Z
Equipe de

Apoio:
WUILLIAM PORFíRIO DE

OLIVEiRA

wJOSE EDVALDIR LOPES
MARQUES

O1 - MARTGELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA.ME
TELEFONE: (88) 99403-9856CNPJ: 1 1 .093.1 69/0001 -50

CPF: 041.715.793-25CREDENEiADO:
LISLENO DE DEUS NíARTINS

02 - L MARIA SOARES COMERCIO E SERVIGOS.ME
TELEFONE: (85) 9981 0-0670CN PJ: 17 .857 .927 10001-45

GPF: 410.005.363-00CREDENCIADO:

ASS URA:

- ALAN G SO
TELEFONE:CNPJ:38.1 .27910001-03 /
CPF: 051.592.163-75CREDENCIADO:

ALAN CESAR FERREIRA DE SOUSA
ASSINATURA:
AUSENTE
04 - F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS LTDA.ME
CNPJ: 1 9.608.94410001 -7 4 TELEFONE: (88) 99905-981 4

CPF: 857.030.0i3-i5CREDENCIADO:
S

ASSINATURA:

ASSINATURA: 
"lh \" S^ /hN


